aliquis equus ex sua natura opatione aptitudinem habet ad bene portandum & ambulandum. si illa aptitudo ad complementum potest reduci proprio equi assuetudinem. i. p' p'ncipiū s'latiōis iudicant'. i. p' uirtutē. **¶** Sic & i p'ncipiū intelligendū e q' s. aug. librum arbitrii assuetudine equo. q' assuetudine s'latiōis & boni opatione recte ambulatio. ex p'ncipiū potest haberi q' uirtutes morales istas & acq'rite differunt sp'c. ut. plus. q' acq'ritur q' scilicet q' h'nt diuisa p'ncipiū dist'unt s' sp'c. sic diuisa uirtutes s' p'ncipiū sp'c. q' h'nt diuisos fines s' sp'c. q' si uice sunt p'ncipiū i moralib'. nūc aut i est q' alia est finis uirtutis acq'rite & iudicant'. s' alia. nam uirtutis acq'rite finis e bonū civile q' e i nam finis iudicant' bonū felicitatis eīne q' e sup' naturā. vñ si fines differunt sp'c. ut. plus. **¶** Eodē modō est ergo q' uirtutes morales. i. civiles d' quib' declarat p'ncipiū p'ncipiū a consuetudine. si aut loquimur d' naturis ut d' quib' declarat p'ncipiū theo lo' accedendū est q' sit a dō m'ne.

¶ Ad illud tū q' dicitur ut una opatio. ut. plures ponant ad uirtutis p'fectionē. **¶** Ad q' plures q' no ex una opatione g'nerantur h'nt s' ex multis. & q' obicit q' sup' uolente una reliqua transeat & m'lti erunt sicut plures. **¶** Ad q' s' p' opatio transeat q' ad actū man' tūc quantum ad effectū q' quid effectus p' seip' nō est tamen ut m'cat' dicitur dicitur. s. h'nt. s' p'nt ab actib' sequētib' adiuuatur & p'mouet' crescit i dist'ctem & de dist'ctē crescit i h'nt sicut uidemus q' una gutta nō sufficit ad cauand' lapidē. nō h'nt s' sepe accidit sic i p'ncipiū.

¶ Quidā que uirtutes morales cōstant i iudicant' & q' sicut. p'ncipiū. ut. eth. dicit q' uirtus moralis est h'nt electiuis iudicant' assuetudine. **¶** Eodē modō dicitur equalit' dist'at ab extremis. sed

oper q' uirtutes d'gentur s' ut pl'

quam virtutes morales magis applicantur
aliqui extremo. ut fortis magis applicatur
audaci quam timido. et largus plus proigo
quam auaro. quod non omnis virtus moralis consistit
in medio. **¶** Sed quod virtus de ratione ordi-
nat hominem ad bonum. moralis autem virtus
ipse est perfectiva appetitive anime circa
aliquam determinatam materiam. in se ipsa et regu-
la appetitui motus est appetitiva est
ipsa ratio. bonum autem cuiuslibet in se ipsa et
regulati consistit in hoc quod conformetur
sue regule sic bonum in artificiali est
ut sequitur regulam artis. malum autem
propter hoc. in hoc est pro hoc quod ad discordat a sua
regula. scilicet mensura. quod quod conuenit. scilicet
pro hoc quod super excedit mensuram. scilicet pro hoc
quod deficit ab ea sic manifeste apparet
in omnibus regulatis et mensuratis. et ideo
quod bonum virtutis moralis consistit in ad-
eque ad mensuram rationis. **¶** Manifestum
est autem quod inter excessum et defectum
inquantum est equalitas sui conformitas
unde manifeste apparet quod virtus mo-
ralis in medio consistit. in medio dico
rationis. et vocatur in medio rationis
quod a ratione imponitur in aliqua materia.
et nota quod aliqui conuenit quod in medio ra-
tionis est et in medio rei. sic est in iustitia.
quod non est in medio rei sed accipitur pro
proportionem ad nos. et sic est in medio in omnibus
aliis virtutibus moralibus. et ratio habet
quod iustitia est circa operationes que consistunt
in rebus exterioribus in quibus in se ipso potest institui
duplex. scilicet pro proportionem ad nos. et in se sui
sibi in se. quod iustitia dat unicuique quod debet
et non plus nec minus. et hoc in recta ratio
dicitur. et ideo in medio rationis in iustitia
est idem est in medio rei. **¶** Ille vero virtute
consistit circa passionem in tenores in quibus
non potest rectum institui in se. pro hoc quod
homines dulcissime de se habent ad passionem
et ideo oportet quod rectitudo in passionibus in-
stituitur pro respectu ad nos qui affi-
cuntur in passionibus et hoc facit ratio recta

Ad illud dicitur applicatio. scilicet in medio dupli-
pos accipi. ut iter aliqua extrema
fere sic est eque distans. ut iter ex-
trema in proportionem ad aliquam regu-
lam extra sic non oportet. sic virtus moralis
in media est iter superfluum et diminutum.
non in se sed in proportionem ad rationem rea-
tam. eripitur iustitia in qua accipitur
in medio rei et rationis ut dictum est.

¶ **S**exto quod virtutes morales
manebunt in patria. et quod sic ut sap-
ientia iustitia perpetua est et immortalis ergo
manebit. igitur cum virtutes sint con-
uenere omnes manebunt. **¶** Contra fides
spes sunt nobiliores quam virtutes mora-
les sed ille tollitur in patria ergo mi-
co magis iste. **¶** Sed quod virtutes mora-
les quedam sunt infuse. quedam acquisite.
acquisite diriguntur in iura civilia et habent
bonum civile pro fine. et quod si civilitas
non manebit in patria ideo nec ipse ad-
minis factum habet forte ad deum anime
manere possunt sed habitum. Infuse vero
diriguntur in iura spiritualia sed quod homo efficitur
cuius citatis dei. et quod si civilitas ma-
nebit ideo manebunt ipse. **¶** Virtutes
quod manebunt quod ad actus nobiliores.
actus non iustitie erat persuadere ab omni
obliquitate. **¶** Actus temperantie persuadere
ab omni delectatione prava et inordinata.
actus prudentie excludere omnem er-
rorem. Actus fortitudinis persuadere ab omni
molestia. scilicet alios quam virtus moralis
habet duos actus. unum quod erret circa
materiam ipsam adveniendum ad finem
sicut fortis in periculo pugne erret ad
pugnandum que est circa timores et au-
dacias et post victoriam actus gaudendi
de victoria actus primus evanescit.
actus ultimus manebit. unde gaudet
iustitia de fine adeptio per actus iustitie
sunt et alie virtutes. **¶** Ad illud de fide
spes dicitur quod aliqua virtus manet quod ad pro-
mum quod ipsa sibi est primum sed statum perfectum

noie ut cantu. **Q**uia manet q ad p
 muu no q sint sibi p muu nec ai se co
 parantur p muo sicut fides r spes que
 i patria p manent r id q ad hoc no pe
 unt. **Q**uia manet medio modo quia
 manet q ad p muu r ai p muo. ipe m
 no sunt sibi p muu ut ututes morale
 quoz p muu centiale est sumu lon
 q est deus s q us diligunt r tenet
 nullo istoz actu est actus ututum
 cardinalu. **Q**uia aut q q no manet
 fides r spes r ai manet ututes mo
 rales q ad hitus est q hit anetam
 centiale ipfectioem q no hit mo
 rales r deo q ad hoc sunt ignoblio
 res h iatioe obiecti sint nobiliores
 fides et spes.

Quia q de ututibus moralibus
 spali r c hie q datur q tuor. **Q** q
 d pibus prudentie q t r us q sunt
 tres. vnde tullio dicit prudentia in
 memoria pitor r itelligentiam pte
 tum r ipudencia futuror. **Q** it a qb
 dam assignatur quatuor. ut puidē
 na cautio cōspectio coelitas. **Q** ite
 quida pto gicus attribuit. r. ptes p
 dentie. q sūt enbilia. solertia. puiden
 tia. regnata. militans. plicia. pec
 noia. dpa. grammatica. rithorica.
 phica. **Q** ad. q omie totum ad ma
 reducitur. s. ule. integrale r potēiale.
 r simp p triplex iueitur deo tribo
 pndens. stegial. n. pō constitutem
 tota ut ptes totius. uic uero pars
 tota suscipit pōem ut hō alic. pōlic
 uero pō. nec pōicūem tota recip
 nec ad stitutōem tota q uelut
 s alic q e eius pncipit sicut p i. alah.
 intōnal. r rōnal. n. aia totum dicit
 eo q i ai omis potētie aie cōguntur.
 scibiles uero i bucio r uegetabilis
 i plantis dicitur ptes aie. q ad de
 pō eius hit s non totū. vā d. i. h. d
 plantis. q nec hit alam s pte aie